
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ES TA D O

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 22.02.2022

PROCESSO Nº SEI-330020/000149/2022 - R AT I F I C O o procedimento
de Dispensa de Licitação no valor total R$ 258.000,00 (duzentos e
cinquenta e oito mil reais) em favor da Empresa LOCTECH LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP
(31.954.621/0001-38), para prestação de serviços de locação de ca-
minhão de vac-all (super-vácuo) para o ITERJ, de acordo com o art.
24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.

Id: 2375318

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22.02.2022

PROCESSO Nº SEI-160002/000488/2021 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente a CONCORRÊNCIA Nº
016/2021, do tipo "menor preço global", regime de execução por em-
preitada por preço unitário, tendo como objeto Obra de Reconstrução
de Pavimento e Projeto Executivo no trecho da RJ-106 (Trevo da Via
Lagos) até a entrada de Arraial do Cabo (RJ-140) - nos Municípios de
São Pedro da Aldeia e Arraial do Cabo no Estado do Rio de Janeiro,
processo SEI-160002/000488/2021, a cargo da SANTA LUZIA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$
55.464.420,50 (cinquenta e cinco milhões quatrocentos e sessenta e
quatro mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta centavos).

Id: 2375387

S E C R E TA R I A DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22.02.2022

PROCESSO Nº SEI-330022/001904/2021 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente a CONCORRÊNCIA Nº
005/2022, do tipo "menor preço global", regime de execução por em-
preitada por preço unitário, tendo como objeto Contratação de empre-
sa especializada nos serviços de SINALIZAÇÃO VERTICAL DE INDI-
CAÇÃO do tipo ATRATIVO TURÍSTICO, em vias da malha rodoviária
do Estado do Rio de Janeiro, a cargo da empresa SINASC SINALI-
ZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA, no valor total de R$
59.438.253,55 (cinquenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e oito
mil duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

Id: 2375309

Controladoria Geral do Estado

RETIFICAÇÃOD.O DE 28/12/2021PÁGINA 25 - 3ª COLUNA

ATO DA COORDENADORADE 23/12/2021

PROCESSO Nº SEI-32001/034243/2019 - DIVULGA O RESULTADO
DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO NO ÂMBITO DA
CONTROLADORIA GERAL.

Onde se lê: "...PORTARIA CGE Nº 01 DE 23 DE DEZEMBRO DE
2021..."Leia-se: "...PORTARIA CGE/COOREH Nº 01 DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2021..."

Id: 2375092

RETIFICAÇÃOD.O DE 21/02/2022PÁGINA 24 - 3ª COLUNA

ATO DA COORDENADORADE 16/02/2022

PROCESSO n.º SEI-32001/034243/2019 - DIVULGA O RESULTADO
DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO NO ÂMBITO DA
CONTROLADORIA GERAL.

Onde se lê: "... PORTARIA CGE Nº 02 DE 16 DE FEVEREIRO DE
2022..."Leia-se: "... PORTARIA CGE/COOREH Nº 02 DE 16 DE FE-
VEREIRO DE 2022..."

Id: 2375095

RETIFICAÇÃOD.O DE 28/08/1996PÁGINA 25 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETORDE 30/08/1996

PROCESSO Nº E-0/43042/96 e SEI-320001/004162/2021- CARLOS
HENRIQUE SANTOS REZENDE-ID Funcional n.º 19587228.

Onde se lê: "...1897 dias de efetivo exercício..."Leia-se: "...1900 dias
de efetivo exercício..."

Id: 2375101

Gabinete de Segurança Institucional do Governo

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 08/02/2022

PROCESSO Nº SEI-390003/000015/2022 - Desvinculação de Placas
Particulares - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. AU-
TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2374957

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.02.2022

PROCESSO Nº SEI-390001/000179/2020 - A U TO R I Z O a despesa re-
ferente à contratação de serviços contínuos de atualização de assi-
natura anual de banco de dados de sistema de navegação aérea,
com vistas a atender as necessidades da Subsecretaria Militar do Ga-
binete de Segurança Institucional do Governo, com base no art. 57,
inciso II, da Leinº 8.666/93, em favor da Empresa AIRWAY COMER-
CIO IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 42.932.582/0001-94, por 12 (doze) meses, no valor total de R$
34.459,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e nove reais),
em decorrência do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato SSMGSI n°
001/2021.

Id: 2375228

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 27/01/2022

PROCESSO Nº SEI-400002/002605/2021 - A U TO R I Z O a prorrogação
do prazo por mais 15 (quinze) dias, para a conclusão do relatório final
do Grupo de Trabalho instituído por meio da Portaria FSC nº 401 de
07 de janeiro de 2022.

Id: 2375258

Secretaria Extraordinária de
Representação do Governo em Brasília

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GO-
VERNO EM BRASÍLIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SERGB SUBADM Nº 10 DE 18 DE FEVEREIRO DE
2022

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 01/2022, CELEBRADO ENTRE
A SERGB E A EMPRESA WEBTRIP - AGÊN-
CIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme disposto na Resolução SERGB nº 12, de 24 de
setembro de 2020, que trata de delegação de competência para prá-
ticas de atos de gestão,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016,
nos arts. 67, 73 e 74, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, bem como o que consta no Processo nº SEI-
370003/000024/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar comissão para o acompanhamento, gestão e fis-
calização do contrato nº 01/2022, celebrado entre a Secretaria Ex-
traordinária de Representação do Governo em Brasília e a empresa
WEBTRIP - AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI, que tem
por objeto a prestação de Serviços de Agência de Viagens, para aten-
der a Secretaria Extraordinária de Representação do Governo em Bra-
sília, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especifi-
cações e condições constantes no Termo de Referência.

Art. 2º - Designar o servidor Nadson Diego Ribeiro de Alecrim, Id.
Funcional nº 5115315-7, para a função de gestor de contrato.

Art. 3º - Designar o servidor Chrystian Ivan de Souza Benevides, Id.
Funcional nº 5101564-1, para a função de fiscal do contrato, na qua-
lidade de titular; e a servidora Criseuda Alves de Andrade, Id. Fun-
cional nº 5102916-2, para a função de fiscal do contrato, na qualidade
de substituto.

Art. 4º- Os servidores designados nos arts. 2º e 3º desta Portaria de-
verão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da
execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do De-
creto Estadual nº 45.600/2016, incumbindo-lhes:

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em con-
formidade com o objeto do mesmo;
II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato, determinando o que for necessário à regu-
larização das faltas ou impropriedades observadas;
III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar
necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a
atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indis-
pensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsa-
bilidade;
IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das
medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência
da Comissão.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Brasília, 18 de fevereiro de 2022

RICARDO CARDOSO DOS SANTOS
Subsecretário de Administração

Id: 2375202


		2022-02-23T02:08:06-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




